1. Quidenam dicere habeant? em. & Pall. nostri. P. Manu- tius Miller, quidam dicere habeant in illa vera definitia sit.

2. Videlicet expeditissime. J. Vacca vel illata est ab Lambino, è mss. & veritatem legi in S. Victoris, annotavit Gulielmus. Alioquin non habent nostri Pall. neque agnoscunt illæ editions.

3. Visa & progressus. P. Manutius de conjectura emendarat: id Lambinus aliisque rapim interlerunt l̄bris suis, sed invitis sane Pall. exemplaribus S. Victoris, in quibus vñstur alterum p̄sūm vñ- gatum.

4. Deinde intr̄ falsa visa] Sic Pall. sic editi à Victorio: nam prius publicatis, deinde ibidem instet, quod etiam hodie circumferunt se- sentius excū.

5. Posterior superius etiungitur.] Non iungitur etat à conjectura P.

Manutii, nam mss. & edd. etiungitur, quod temen sanquam illegi- minus, jam p̄sūm excolat libris neceteris.

6. Nihil fuit. J. Pal. sec. & S. Victoris profectis, quod placuit Galieni.

7. Adversatur enim primum.] Pall. & edd. Victorii, adversatur.

8. P̄sūm agnoscere.) Lambiniana non p̄fint, præter omnes libros, imò & ratione.

9. Non inquinu.] Pall. non inquinu: quod & in Vict. editione.

10. Nihil est fieri qui.] Sic idem Victorius & Pal. sec. nam primum fiat a vulgaribus, nihil inter fieri ga.

11. Quod genus minimè in Philosophia probari solet; etiam quidque minu- tatione & gradatim additur aut demittit.) Si hæc periodus tota abit, nihil deficit auctoris sententia.

12. Deinde

lit? & deinde, ut ne internosci quidem? & pontrum, ut idem sit? ut, si lupi canibus similes eosdem dices ad extreum. Etquidem HONESTIS similia sum q[uod] iuxtam non honesta, & bonis non bona, & artificios minimè artificiosa, quid dubitamus igitur affit mare, nihil inter haec interesse? Ne repugnantia quidem videamus? nihil est enim quod de suo genere in aliud genus transferri possit, at si efficeretur, ut inter visa differentium generum nihil interesset: reperiuntur qua & in suo genere essent, & in alieno: quod fieri qui potest? omnium deinde inanum vulturum una duplio est; sive illa cogitatione informantur, quod fieri solere concedimus: sive in qua, sive per unum sive per insamam, nam ab omnibus ejusdem modi visis perspicuitatem, quam mordicūs tenet debemus, abesse dicemus. QVIS ENIM, cū sibi finguat aliquid, & cogitatione depingit, non simula se ipse commovit, atque ad se revocavit, sentit quid interficit inter perspicua, & inaniam? Eadem ratio est somniorum num censes Enium, cū in horis cura Ser Galba, vicino suo ambulavisset, dixisse, visus sum mihi cum Galba ambulare? At, cū somniavit, ita narravit:

VISUS Homeru adesse poeta.

Idemque in Epicharmo;

Nam videbar & somniare me & ego esse mortuum.

Itaque, simil ut expectati sumus, visa illa contemnimus: neque habemus, ut ea, quae in foro gloriosum. At enim DVM VIDENTVR, eadem est in somniis species eorum, quae vigilantes videamus. 4 Plutinum interest sed id ostendamus: illud enim dicimus, non eadem esse vim, neque integratem dormientium & vigilantium, nec mente, nec sensu. Ne violenti quidem qua faciunt, eadem approbatione faciunt, qua fabri: dubitant, hesitant, revocant se interdum, iisque, quae videntur, imbecilliūs silentiuntur: cūque edormiverint, illa visa quam levia fuerint, intelligunt, quod idem contingit inanis; s[ed] ut & incipientes fuerint, sentiant & dicant aliquid, quod non sit, id videri sibi: & cū relaxentur, sentiant, atque illa dicant

Alcmeonis:

Sed nihil neutiquam cor consensit cum oculorum aspectu.

At enim IPSE SAPIENS sustinet se in furore, ne approbet falsa pro veris. Et alias quidem sp[iritu]. si aut in sensibus ipsius est aliqua forte gravitas, aut tarditas, aut obscuriora sunt quae videntur, aut à perspiciendo temporis brevitate excluditur: quamquam rōrum hoc sapientem aliquando sustinere assentem, contra vos est, si enim contra visa nihil interesset: aut semper sustinet, aut nunquam. Sed ex hoc genere toto perspecti potest levitas orationis eorum, qui omnia cupiunt confundere Quirinus gravitatis, constantie, firmitatis, & pientis judicium; utimur exemplis somniantum, furiosorum, ebriosorum. 6 illud attendimus in hoc omni genere, quam inconstanter loquamus, non enim profertemus vino: aut somno: oppressos, aut mente cautos, tam absurdos, & ut cum diceremus inter se inter vigilantium visa & sobrium, & sanorum, & eorum qui essent aliter: sicut: tum nihil interesset. Ne hoc quidem cernunt: omnia se reddere incerta, quod nolunt, ea dico incerta, quae adhuc Graci. Si enim res se ita habeant,

ut nihil interficit, utrum ita cui videatur, ut insano, an sano: cui poslit expiatorum esse de sua sanitate? quod veile efficeret, non mediocris infania est. Similitudines vero aut geminorum, aut signorum annulis impressorum, præstollerat conjectantur, quis enim nostrum similitudinem negat esse, cūm ex plurimis in rebus apparent? sed, si satis est at tollendam cognitionem, similia esse multa multorum: cur eo non est contenti, præsertim concedentibus nobis? & cur id potius contendit, quod rerum natura non patitur, ut non suo quidque generi sit tale, quale est? nec sit in dubio, aut pluribus nulla re differens ulli communitas? ut ibi sint & ova ovorum, & aeps apium simillima. Quid pugnas igitur? aut quid tibi vis in geminis? conceditur enim simileis esse: quo contentus esse potueras. tu autem vi eodem plane esse, non simileis, quod fieri nullo modo potest. Dein confugiāt physis eos, qui maxime in Academia irridentur: a quibus ne te quidem jam te abstinebis: & aīs Democritum dicere, imm. rabies esse mundi, & quidem sic quodam inter se non totum simileis, sed undique perfecte, & absolutē ita pares, ut inter eos nihil proflus interficit, & de eos quidem innumerabileis: item homines, deinde postulas, ut si mundus ita sit par alteri mundo, ut inter eos ne minimum quidem interficit, concedatur tibi, ut in hoc quoque nostro mundo aliquid alicui par sit, ut nihil differat, nihil interficit, cur enim, inquit, cūm ex illis individuis, unde omnis Democritus gigni affirmat, in reliquis mundis, & in his quidem innumerabilibus, innumerabiles Q. Lutati Cautili non modo possim esse sed etiam sint in hoc tanto mundo Catus alter non possit effici? Primum quidem me ad Democritum vocas, cui non assentior: potiusque refellam, propter id, quod dilucide docetur à politoribus physicis, singularium rerum singulæ proprietates esse. fac enim antiquos illos Servilius, qui gemini fuerunt, tam simileis, quam dicuntur: num centes etiam eodem fuisse? non cognolcebantur fori: at domi, non ab alienis: at à suis. An non videmus, hoc usu venire, ut quos numquam putassemus à nobis internosci posse, eos, confusione admixta, tam facile internosceremus, ut ne minimum quidem similes esse viderentur? Hic, pugna licet, non repugnabo: quoniam etiam concedam, illum ipsum sapientem, de quo omnis hic sermo est, cūm ei res similes occurrant, quas non habent denotatas, retenturum assensum, nec unquam ulli viso assensum, nisi quod tale fuerit, quale fallūm esse non possit. Sed ad ceteras res haberet quandam artem, quæ vera à falsis possit distinguere: & ad similitudines istas usus adhibendus est, ut mater geminos internoscit consuetudine oculorum: si tu internoscas, si affueris. Videsne, ut in proverbio fit 'overnum inter se similitudo' tamen hoc accepimus. Deli fuisse compluies (q[ui] salvis rebus illis) qui gallinas alere permultas quartus causa solerent, hi cum ovum inspexerant, quæ id gallina peperisset, dicere solebant: neque id est contra nos, nam nobis satis est, ova illa internoscere: & nihil enim magis assentiri possit: hoc illud est, quām similes illa omnino nihil interesset. habeo enim regulam, ut talia visa vera judicem, qualia falsa esse non possunt, ab hac mihi non licet transversum: ut ajunt, digi-

1. Deinde ne internoscet. Sic Palli & S. Victor. & ed. Victorii, vulg. ne min. internoscit.

2. Poliorum ut idem sit. ] Victorii, ed. radim. p[ro]p[ter] h[ab]et, neque aliis Pall. p[ro]p[ter]nam fecit, sedem p[ro]p[ter] quomodo & S. Victor.

3. Somnare me & ego esse mortuum. ] Lambinus cupiebat, med. age, vel agem effe. Gulielmus minime effe. Exemplaria scripta propugnant vulgatum.

4. Plurimum interesset. ] Ira vera: edd. nam Victor & Aldi Nepotis, prima interesset: neque aliis Pall.

5. Vi & incipientes fori. ] Sic Pall. a lib. S. Victorii, forere: unde dividat Gulielmus, & vi & incipientes fori.

6. Illud attendimus. ] Vulgat: attendamus: sed alterum produxit P[ro]p[ter] h[ab]et.

Victorius, ex parte in nostris tribus mss.

7. Vi cum diceremus. ] Est hoc à Victorio & Palli, nam publicari, utrum die.

8. Et res quidem innumerabilis. ] Pall. Et res quidem codex S. Vict. es- queque rōnum: fine & unde facit Gulielmus: cibis quaque innumerabilis. ] P[ro]p[ter] Minutus voces: itas omnes habent adules nas, expressaque esse non est.

9. Salvia verbis illis. ] Exemplar S. Victoris, illi; pro illi, inquit Gulielmus; n[on] si sit illi.

10. Nihil enim magis assentiri possit. ] Nostrum nihil habent quale invicte editio proterva Lambini: solum visum in pt. affinitate, quod & in sec. sed loco t[em]p[or]e possit, habet probem.

cum discedere, ne confundam omnia. VERI enim, & falsi non modo cogniti, sed & natura toiletur, si nihil erit, quod interdit: ut etiam illud absurdum sit, quod interdum solet dicere, cum visa in animos imprimantur, non vos id dicete, inter ipsas impressiones nihil interesse, sed inter species, & quasdam formas eorum. Quasi vero non specie visa judicentur: quia fidem nullam habebunt, sublata veri & falsi nota. Illud vero per absurdum, quod dicitis probabilita voseque, si recte nulla impediari. Primum qui potestis non impediri, cum a veris falsa non distent? deinde quod judicium est veri, cum si commune falsi. Ex his illa necessaria nata est *enarratio*, id est assensionis retentio: in qua melius sibi constitui Arctiferas, si vera sunt quae de Carneade nonnulli existimant, si enim percipi nihil potest, quod utrum visum est: tollendus assensus est. Quid enim est tam futile, quam quidquam approbare non cognitum? Carneadem autem etiam heri audiebamus, solitum esse delabi interdum, ut diceret, opinaturum, id est, peccatum esse sapientem. Mihi porro non tam certum est, esse aliquid, quod comprehendendi possit, de quo jam nimirum etiam diu disputo, quam sapientem nihil opinari, id est, numquid assentiri rei vel falsae, vel incognitae. Restat illud, quod dicunt, veri inventandi causa contra omnia dici oportere, & pro omnibus. Volo igitur videre, quid invenerint. Non solemus, inquit, ostendere. Quae sunt tandem ita mysteria? aut cur *celatae*, *quaestiones* aliquae, sententiam vestram? Ut, qui audient, inquit, ratione potius, quam *auctoritas* ducantur. Quid si utrumque? num pejus est? unum tamen illud non celat, nihil esse, quod percipi possit, an in eo auctoritas nihil obest? mihi quidem videtur vel plurimum quis enim ista tam aperi, perspicue & perversa, & falsa fecutus esset, nisi tanta in Arcelia, multo etiam major in Carneade & copia rerum, & dicendi vis fuisse? Hoc Antonius ferè & Alexandria sum, & multis annis post, multo etiam affleverant in Syria, cum esset mecum paullo ante, quam esset mortuus. Sed iam confirmata causa, te, hominem amississimum, (me autem appellabat) & aliquot annis minorem natu, non dubitabo monet: Tunc, cum tantis laudibus philosophiam exuleris, Hortensiumque nostrum dissentientes commoveris, eam philosophiam sequere, quae confundit vera cum falsis, spoliat nos iudicio, privat approbatione, omnibus orbat sensibus? Et Cimmerii quidem, quibus adspiciuntur sive deus aliquis, sive natura ademerat, sive ejus loci, quem incolebant, situs, ignes tamen ederant, & quorū illis ut lumine licebat, isti autem, quos tu probas, tantis oculis tenebris, ne scintillam quidem ullam nobis & ad spicendum reliquerunt, quos si sequamur, iis vinculis finas adstricti, ut nos conovete nequeamus, sublata enim assensione, omnem & motum animorum, & actionem rerum sustulerunt, quod non modo res fieri, sed omnino fieri non potest, provide etiam, ne uni tibi istam sententiā minimē licet defendere, an tu, cū res occultissimas aperueris, in lucecumque proueleris, *furasque* dixeris, EA TE COMPERISS: quod mihi quoque licet, qui ex teilla cognoveram: negabis esse rem ullam, quae cognosci, comprehendendi, percipi possit? vide, quæciam atque etiam, ne illatum quoque rerum pulchritudi-

marum à te ipso minuatur auctoritas. (g) Quæ cum dixisset, ille finem fecit. Hortensius autem vehementer admirans, quod quidem perpetuo Lucullo loquente fecerat, ut etiam manus lepe tollens, nec mirum, nam numquam arbitrator contra Academiam dictum esse subtilius, me quoque, jocansne, an ita sentiens, (non enim satis intelligebam) cepit hortari, ut sententia desisterem. (h) Tum mihi Catulus, Si te, inquit, Luculli oratio flexit, quæ est habitæ memoriter, accurate, copiose, taceo, neque te, quo minus, si tibi ita videatur, sententiam mutes, deterendum puto. illud verò non censerunt, ut ejus auctoritate moveare: & tantum enim te non mouuit, inquit ardens, ut caveres, ne quis improbus tribunus pleb. quorum vides quanta copia semper futura sit, arriperet te, & in concione quereret, qui ibi constates, cū idem negares quidquam certi posse respondi, idem te COMPERISS: dixisse. Hoc, quæcum, ne te terreat, de causa autem ipsa malum quidem te ab hoc dissentire. Sin cesseris, non magnopere mirabor, nemini enim Antiochum ipsum, cū annos multos talia sensisset, simul ac visum sit, sententia desistisse. (i) Hac cum dixisset Catulus: me omnes intueri. Tum ego non minus commotus, quam soleo in causis majoribus, & hujusmodi quasi oratione sum exorsus: Me, Catule, oratio Luculli de ipsa re ita movit, ut docti hominis, & copiosi, & parati, & nihil prætereuntis eorum, quo pro illa causa dici possent, non tamen *ut si responderem posse* diffidem, auctoritas autem tanta planè me movebat, nisi tu oposuisses non minorem tuam, aggredias igitur, si pauca ante quasi de fama mea dixeris. Ego enim si aut *oblatione* aliqua adductus, aut studio certandi, ad hanc potissimum philosophiam me applicavi; non modo stoliditiam meam, sed etiam mores, & naturam condemnandam puto. nam, si in minimu rebus *perinencia* reprehenditur, calumna etiam coecetur: & ego de omnī statu, consilioq; totius vita aut certare cum aliis pugnaciter, aut frustra cum aliis, tum etiam me ipsum velim? Itaque, nisi ineptum *ut putarem*, in tali disputacione id facere, quod, cū de rep. disceptratur, fieri interdum solet: juraret per Jovem, deosque penateis, me & ardore studio veri reperendis & ea sentire, quæ dicerem. qui enim possum non cupere verum invenire, cū gaudeam, si simile veri quid invenerim? sed, ut hoc pulcherrimum esse judicem, vera videre: sic, pro veri probare falsa, sursum sum eff. nec tamen ego is sum, qui nihil umquam falli approbem, qui numquam assentiar, qui nihil opiner: sed quæcumus de sapiente, ego verò ipse & magnus quidem sum opinator (non enim sum sapiens) & meas cogitationes sic dirigo, non ad illam parvulam Cynosuram.

Qua fiduci duce nocturna Phantes in alto, ut ait Aratus, coquæ directiss gubernant, quod eam tenent,

Quæ curva interior, brevi convertitur orbe: sed ad Helicem, & clavisimos Septentriones, id est, rationes has, latiore specie, non ad tenue climatas: èō fit, ut erem, & vagi latius, sed non de me, ut dixi, sed de sapiente quæritur, visa enim ista cū acriter mentem, sensumque pepulerint, accipio, hisque interdum etiam assessor, nec percipio tamen, nihil enim arbitrator posse percipi, non sum sapiens, itaque visus cedo, neque possum relin-

der.

2. Unum tamen illud non erant. Sic & Pall. at codex S. Victoris, etiam. fortis estiam, inquit Gulielmus.

2. Sed cum confirmaretur, Erat à Victoris ed. neque fecit Pal. fecit ac S. Victoris: vulgatissima estiam esse.

3. Quorum illi uti sumi. Sic Pall. & S. Victoris, & editi à Victorio, nam Lambiniiani conserue, quasnum illa.

4. Ad spicendum! Non inopere exemplar S. Victoris, ad his citandum.

5. Tamen enim se non menemus! Ita recentius cuiusnam Victorius, nam Manutius avus, et modo manuit, à quibus absunt rossi nostri, quippe Pal. se nonne modi manus. Iec. à Victorio, se nonne modi manus.

6. Majusculi graeci tractatu sum exorsus. Restituit omnino locum fidei Pal. secundi, nam prim. quedam varianz, quod & in Victoriana editione vulgariter in quadam tractatu.

7. Ut in spaudere posse diffidem. Sic Vict. ed. & Pall at enim libes S. Victoris adhuc ignorat illud posse publicari, ne posse diffidem.

8. Ego de suis ipsius. Pal. fecit ergo, quomodo & in publicum emitti Petrus Victorius.

9. Putarem in sedis disputacione id facere. Sic Pal. fecit & S. Victoris nequa abbet editio à Victorio, quod tamen nemo sequi voluit, contentus illo putarem, cū in tali disputacione id facerem, ut.

stere. sapientis autem hanc censet Arcesilas vim esse maximam, Zenoni assentiens, CAVERE NE CAPIATVR: NE FALLATVR, VIDERE nihil est enim ab ea cogitatione quam habemus de gravitate sapientis, errore, levitate, temperitate dijunctius quod igitur loquar de firmitate sapientis? quem quidem nihil opinari iu quoque, Luculle, concedit: quod quoniam à te probatur (ut præpoterè tecum agam, mox referam me ad ordinem) hæc primum conclusio quam habeat vim, considera. Si VELI REI sapiens assentietur unquam, aliquando etiam opinabitur. numquam autem opinabitur: nulli igitur rei assentietur. hanc conclusionem Arcesilas probat: confirmabat enim & primum, & secundum. Carneades nonnumquam secundum illud dabat assentiri aliquando, & ita sequebatur enim OPI-  
NARI: quod tu non vis, & recte, ut mihi videris. Sed il-  
lud primum, SAPIENTEM, si assensurus esset, etiam op-  
inatur, falso esse & Stoici dicunt, & eorum adiutor  
Antiochus posse enim eum falsa veris, & quæ non  
possunt percipi, ab iis, quæ possint, distinguere. Nobis  
autem primum, etiam si quid percipi possit, tamen ipsa  
consuetudo assentendi, periculosa esse videtur, & lubrica. quam-  
obrem cum tam virtuosum esse constet, assentiri quid-  
quam aut falso, aut incognitum: sustinenda est potius  
omnis assensio, ne præcipitet, si temere procecerit. ita  
enim finissima sunt falsa veris, & quæ percipi possunt (si  
modo ea sunt quadam: jam enim vidimus) & ut tamen  
in præcipitem locum non debeat se sapientis committere,  
sin autem, omnino nihil esse, quod percipi possit, à me  
sumero & quod tu mihi das, accepero, sapientem nihil  
opinari: effectum illud erit, sapientem assensus omnes  
cohabitare: ut tibi videndum sit, idne malis, an aliquid  
opinatur esse sapientem. neutrum, inquietus, illorum.  
nitamus igitur, nihil posse percipi: etenim de eo omnis est  
controversia. Sed prius pauca cum Antiocho: qui hæc ipsa,  
quæ à me defenduntur, & didicis apud Philonem tam diu,  
ut constaret diutius: didicisse neminem, & scripsit de his  
rebus acutissimè, & idem hæc non acris accusavit in se-  
neciente, quæ anteā defensitaverat. Quamvis igitur fuerit  
acutus, ut fuit: tamen inconstans levatur auctoritas: & quis,  
inquam, enim iste dies illuxerit, quaro, qui illi ostendere-  
rit eam, quam multos annos esse negavisset, veri & fali-  
tatem, excohitavit aliquid: eadem dicit, quæ Stoici:  
ponit eum illa sensisse, cur non se translocat ad alios, &  
maxime ad Stoicos? eorum enim erat propria & ista dif-  
fusio, quid? cum Mnesarchi pœnitiebat? quid? Dardani?

qui erant Athenis tum principes Stoicorum, numquam à Philone discessit, nisi postquam ipse caput, qui se audirent, habere. Unde autem sibi vetus Academia revocata est? nominis dignitatem videtur, cum à re ipsa descisceret, re-  
tinere voluisse, quod erant 7 qui illum gloriæ causa fac-  
rent, sperare etiam, forte, ut ii, qui se sequerentur, 8 An-  
richii vocarentur. Mihi autem magis videtur non potuisse  
sustinere concursum omnium philosophorum, etenim de  
ceteris sunt inter illos nonnulla communia: hæc Academicorum est una sententia, quam reliquorum philosophorum nemo probet, itaque cessit. & 9 utii, qui sub nu-  
bile solem non ferunt: item ille, cum affueret, veterum, ut  
Menianorum, si Academicorum umbram lecitus est, quo  
solebat uti argumento tum, cum ei placebat, nihil posse  
percipi, cum quereret, Dionysius ille Heraclotes, utrum  
comprehendisset certa illa nota, qua assentiri dicitis oportet, illudne, quod multos annos tenuisset, Zenonique  
magistrum credidisset, honestum quod esse, id bonum solum esse:  
an quod postea defensitavisset, honesti inane nomen esse, ve-  
luptatem esse summum bonum: qui ex illius commutata sen-  
tentia docere vellet, nihil ita signari in animis no-  
stris à vero posse, quod non eodem modo possit à falso, is  
curavit, quod argumentum ex Dionysio ipse sumisset, ex  
eo ceteri sumerent. Ses cum hæc alio loco plura, nunc ad  
ea, quæ à te, Luculle, dicta sunt: & primum quod initio  
dixisti, videamus, quale sit: similiter a nobis de antiquis  
philosophis commemorari, 10 atque seditioni solerent  
claros viros, sed tamen populares aliquos nominare, illucum  
11 res non bona tractent similes bonorum videri volunt.  
nos autem dicimus, ea nobis videri, quæ vosmetiphi nobilissimi philosophi placuisse conceditis. Anaxagoras  
nigram dixit esse, ferres me, si ego idem dicerem  
tu, ne si dubitarem quidem at 12 quis est hic? num sophi-  
fest? 13 sicut enim appellatur, qui ostentationis, aut que-  
stus causa philosophantur, maxima fuit & gravitas, &  
ingenii gloria. Quid loquar de Democrito? quem cum  
eo conferre possumus non modò ingenii magnitudine, sed  
etiam animi? qui ita sit auctor ordini, H A E C L O Q U O R D E  
V N I V E R S I T E S, nihil excipit, de quo non profiteatur, quid  
enim esse potest extra universa? quis hunc philosophum  
non anteponit Cleanthi, Chrysippo, reliquisque inferioris  
status? qui mihi cum illo collati, quinque classis videntur.  
atque is non hoc dicit, quod nos, qui veri esse aliquid non  
negamus, percipi posse negamus: 14 ille V E R V M E S S E

PLANE

1. Ita s'quebatur.) Est à conjectura P. Mantii, prius enim impressi, sed effigiebatur, quod item in Pall. & poterat revocari, ne omnium vi-  
deretur tribuere har. elacionibus.

2. Eaque qua percipi possunt.) Adiecti Lambinus, &c quæ possunt, sed plane  
de fini, nihil eorum in edd. in mss. veteris.

3. Ut raro in præcipitem.) Forte, ut tam in præcipitem. Lambinus edit-  
dit, ne in tam præc. arbitratu suo, nam Pall. accedit vulgo, nisi quod  
in primo octavo legi possit, ut eum, at S. Victoris membranæ, ut causa  
præcipitem.

4. Quæ inquam enim iste dies illuxerit, quæ?) Sic vulgo. Lambinus  
ejecti, inquam, sua inquit mss. quibus aberat, nescio an usquequa-  
que, nam S. Victoris liber habet, quænam enim dies ista in Pall. pr. fa-  
cit pro recepta scriptura. Secundus etiam: nisi quod habeat, illæ non  
istæ scriptum: budem quæque Deus, loco alter, sed statim deletum fuit.  
Corre respondent: quænam enim iste dies illuxerit quæ.

5. Effigiesq. ex. Exemplar S. Victoris, negotiis, vero frequen-  
tata Plato ac Luciferio.

6. Iba diffusa.) Non potu excludere quod inveneram in Pall. &  
S. Victoris utique confirmatum editione P. Victoris, quænam eum  
nemo fecerit, non Camerarius, non Sturmius, non ali; qui  
repræsentarunt Aldini, m. defens.

7. Qui illam glorias a se facit, sperans etiam, &c.) Lambinus facit  
dicens; præter libros, ex conjectione Camerarii, at ergo liberatus  
era in illud facere, tanquam glossema, belle profecto tale, quid  
sobaudatur. & alioquin non constituti libri nostri. Pall. enim pr. facere  
S. Victoris, fecerunt.

8. Antichii vocarentur.) Maluit P. Victorius Antichii, libros secu-  
tus felices, & sic quoque nostra tria.

9. Et usi qui sub nobis solem, Admissa editionem Pestii Victoris, con-

firmanz auctoritate serenostitorum trium: sanè Pall. sec. nam pr. &  
S. Victoris, &c. hic qui sub nobis solem, hactenus vulgaris, ut enim in  
qui sub nobis solem, nisi quod Lambinus, ut raro, & qui nisi sub sole, incor-  
lerabili arrogantiæ: tanto quidem magis, quod hæc sua supplementa  
cum immittat in copertuum, nulla eorum facta in Annotationes calis  
suis mentione: adeo ut hæc spuria nemo deprehendat, nisi qui acce-  
dat ad editiones aliorum, quod quis facit?

10. Atque seditioni solerent.) Dicto solerent, non est in Pall. sec. & for-  
fan est ab libraria.

11. Res non bona trahunt. Ita quidem V. Etiorius, Camerarius, Lam-  
binus, Manutius posteriores alingue. verum Aldus avus non agnoscit:  
negativam, neque habetur in mss. nostris. deoque delenda; si vivum  
fuerit, scaturit populoque Critico.

12. Quæ est hic? non Sophister?) Sic & Aldus avus, verum Victoris  
editione, quæ illi aucta hic Sophister, neque alter Pall.

13. Sic enim appellabantur.) Secutus sum fidem libri qui servatus  
apud S. Victoris, item utrumque Pall. haecenus eusi, appellans, mi-  
nus aperte propositum.

14. Illa verum effigie plane negat: effigie sensus quidem non obser-  
vatur.) Hæc est lectio Palatinorum, tam clara, nostra distinctione;  
ut nemo sit futurus, quia excretur impudens facinus Lambini, obser-  
vantis nobis, quidem sed obseruit, sed inscripsit. vulgo prius quidem  
non obseruit, excepto P. Victoris editionem: ea enim expedita & queque  
nostrum non, quod tam in nemini placuit præter Camerarium, qui pro-  
cul dubio animadvertisit verba sic resolvenda: non dicit: sensus obseruit  
sed inscripsit, quid ergo negat inquit, &c. si cu hæc non placet, ille re-  
petat licet vocem negat: hoc modo, plane negat: negatissim sensus quidem  
non obseruit, &c. & de his conjecturo, alius quis loquatur: ve-  
rum ea mihi displiceret præaliter.

A. Andronik

PLANE negat: esse sensus quidem non obscuros dicit, nec tenebrosos: (sic enim appellat eos is, qui nunc maximè est admiratus, Chius Metrodorus initio libri, qui est de natura.) Nego, inquit, SCIRE NOS SCIAM VENE ALI QUID. AN NIHIL SCIAMVS: NE IDIPSVVM QVIDEM NESCIRE, AVT SCIRE, SCIRE NOS: NEC OMNINO SITNE ALIQUID, AN NIHIL SIT. Fuerit tibi Empedocles videtur; at mihi dignissimum rebus iis de quibus loquitur, sonum fandere num ergo is excusat nos aut orbatis sensibus, si parum magnam viam censet in iis esse ad e., qua sub eos subjecta sunt, iudicanda? Parimenti Xenophanes, minus bonis quamquam verbis, sed tanen illis verbis increpant eorum arrogantiam, quia irati, qui cum sciri nihil possit, r. audeant se scire dicere. Et ab his ajebas tenor vnde Socratem & Platonem, cur? an de ullis certius possum dicere vixisse cum his equidem videor & ita multi sermones praecepti sunt ex quibus dubitari non possit, quin Socrati nihil sit vnde sciri posse, exceptit unum, tantum, SCIRE SE, NIHIL SE SCIRE: nihil amplius. Quid dicam de Platone? qui certe tam nullis libris hac perleucus non esset, nisi probavisset. veniam enim alterius, perpetuum praeferim, nulla fuit ratio persequei & Videor tibi, non ut Saturninus, nominare modo illustres homines, & sed etiam imitari numquam, nisi clarum, nisi nobilium? Atqui habebant molestos vobis, sed minutos, Silbонem, Diодорum Alexipin, quorum sunt contorta, & aculeata quædam sophisata, scicenam appellavitur fallaces conclusiunculae. Sed quid eos colligam, cum habeant Chrysippum, qui fulcire putatur porticum Stoicorum? quām multa ille contra sensus, quām multa contra omnis, quæ in confusitudine probabant, dissolvit; idem mihi quidem non videatur: sed disolvere sane, certe tam multa non collegunt, quæ nos falleret probabilitate magna, nisi videbent his resisti non facile posse. 3. Quid Cyrenei videntur? minimè contemni philosophi: qui negant esse QVID QYAM, quod percipi possit extrinsecus: ea se sola percipere, quæ tactu intimo sentiant ut dolorem, ut voluptatem: neque se, quo quid color, aut quo sono sit, scire, sed tantum sentire, affici se quodammodo. Satis multa de auctoribus, quamquam ex me quateras, nonne putarem post illos veteres, tot facili, inventi v. verum potuisse, tot ingenio, tantisque studi quatenib[us]. Quid inventum sit, paullo post video, te ipso quoque judice. Accedit in vero non obiectandi causa cum Zenone pugnauisse, sed verum inventire voluisse, sic intelligitur. Non inquam, superiorum non modo expesserat, sed ne disserat quidem, posse horum nichil opinari: nec solum posse, sed ita necesse esse sapienti: visa est Arcessil cum vera intentio, tum honesta, & digna sapiente quævis de Zenone fortassis, quid futurum esset, si nec percipere quidquid posset sapiens, nec opinari sapientes esset. Hic crebo, Nihil opinatur; quoniam esset quod percipi posset. Quid ergo id esset? Vnde, credo. Qualeigitur vnde? tum illum ita definitivisse, ex eo, quod esset,

sicut esset impressum, & signatum, & effectum. Post re- quisicūm, etiamne, si ejusmodi esset vnde verum, quale fallum. Hic Zenonem viduisse acutē, nullum esse vnde, quod percipi posset, si id tale esset ab eo, quod est, ut ejusmodi ab eo, quod non est, posset esse. Recte confessit Arcessil, ad definitionem additum. neque enim fallum percipi posse, neque verum, si esset tale, quale vel fallum. Incubuit autem in eas disputationes, ut doceret, nullum tale esse vnde à vero, ut non ejusdemmodi etiam à fallo posset esse. Hæc autem est una contentio, quæ adhuc permanens, nam illud, nulli res offendit, licebat enim nihil percipere, & tamen opinari: quod a Carneade dicitur probatum. Evidem Clitomacho plus, quām Philoni, aut Metrodoro, & edens, hoc magis ab eo disputatum, quām probatum puto. Sed id omittamus, illud certe, opinatio. ne. & perceptione sublata, sequitur omnium assensio- num retentio: ut, si ostenderem nihil posse percipi tu con- cedes nunquam assendum esse. Quid ergo est, quod percipi posse, bi ne sensus quidem verae nuntiant? quos tu, Lu- culle, communī loco defendis, quod ne id facere posses, id iro heri, non necessario loco contra sensus tam multa dixeram: tu autem te negas infrastricto remo, neque columba colo commoveri primum cur? nam & in remo sentio non esse id, quod videatur; & in columba plureis videri colores, nec esse plus uno. deinde nihilne præterea diximus? maneat illa minima: & lacrasi ista causa, veraceis suis & esse sensus dicit. Igitur semper auctorem habes, & eum, qui magno suo periculo casum agat. eò enim rem dimittit Epicurus, si vnde sensus semel in vita mentitus sit, nulli unquam esse credendum. Hoc est verum esse, considerare suis testibus, & importunè insistere. Itaque Timagoras Epicureus negat sibi unquam, cum oculum torfisse, duas ex lucerna flammulas esse vias, opinionis enim esse mendacium, non oculorum, quasi queratur, quid sit, non quid videatur. Sed hic quidem majorum similis. Tu vero, qui vnde sensibus alia vera dicas esse, alia falsa: qui ea distin- guis? define, quaso, communibus locis, domi nobis ista nascuntur. 8. Si quis deus te interrogat, sanus medo, & integrus sensibus, num amplius quid desideras? quid respondeas? Utinam quidem roget, & audias, quām nobiscum malegerint ut enim vera videamus, quām longe videbimus? 10. Ego Catuli Cumani ex hoc loco regionem video, Pompejanum non cerno: neque quidquam interiectum est, quod obstat: sed intendi longius aries non potest. O præclarum prospectum! Puteolos video: at familiarem nostram Avianum terrasse in portico Neptuni ambulan- tem, non videamus. At ille r. nescio qui in scholis nominari solet, mille & octingenta stadia quod abesse, videbat: quædam volutes longæ. Responderem igitur audacter isti recto deo, me plane his oculis non esse contentum. 12. Dicet me actius videre, quām ullos pīceis fortassis qui neque vi- dentur a nobis & nunc quidem sub oculis sunt: neque ipsi nos

1. Aducas se scire, dicere.) S. Victoris, se scire nihil, dicens, acutius forsitan quām versus: sed forsitan, inquit, neque enim tantum otio est, ut consulam ipsorum sententias.

2. Ita males fermea percipit sicut) S. e. vulgo editi: neque aliter Pal. tert. at enī secundi præceptis, quod non omnino displicer, ut ve- lie in modum tabulae publicis propositos. S. V. Victoris præscripti, quod & expressi: Victoriae.

3. Vide vnde vbi, an ne saturnine, &c.) Sic Pall. at S. Victoris volumen vbi saturninus, om̄is intermed. is.

4. Sed & jam inserit unquam, & scilicet.) Nihil variant Pall. at S. Victoris, sed matris unquam, usque nam om̄i puto, ut prodiceret Lambini; non efficiat illi, verbum enim ceterum non displicer mihi, conjectura P. Manutius: sed etiam imitari: num quem ipsi plarum, &c.

5. Quid Cyrenei videntur? minimè extremi Philippi. J. Sic Aldus Alcor & Nepos, at Victorius, & Cerd Cyrene 2. videntur nihil, minime, & quoniamde Pall. nō frōgadēt ut omnino, sūp̄ne illa videntur nihil.

6. Lactat [scilicet] & ceteris &c.) Notæ sunt conjecturæ Lambini & P. Manst. Pall. nihil iuvant, nisi quod abeat à vulgato sec. ha- beatur, iste canaveret, &c.

7. Et impunitè infibile.) Scripus S. Victoris impunitè infibile, ex que fingebat Gal. elius in præcepto.

8. Si quis Deus, &c.) Pall. & edictio Victorii, si inquit, Deus.

9. Aducas quām nob̄ sciam malegerint.) Est à Victorio; neque recedit Aldi versi: nisi quidam etiā; quomodo restat in Pal. sec. & S. Victoris. nam pr̄ egerit, posterius ei si, adiutor quām nob̄ male agatur, quæ di- veritas recte me cogit, aspicat, & totam. Itudē est litteratoris zodiacum pannam.

10. Ego Catuli Cumani ex hoc loco regionem video, Lipkius emendabat, Cumani ex his locis è regno video. Bautili enim ha- bita hæc disputatione, oppositumque ei Cumaniom.

11. Nescis qui j. Forte Argue fuit, inquit Aldus Nepos, non fuit, sed Lynetus.

12. Dicere me acutius.) Ita V. Victoris editio, assentiturque Pal. pr. vul- gati, dicit.

nes suspicere possunt. Ergo ut illis aqua, sic nobis aer cras-  
sus offenditur. At amplius non desideramus. Quid tal-  
pan? num desiderate lumen putas? & neque tam quere-  
retur cum deo, quod parum longe quam quod falsum vi-  
deret. videsne navem illam. stare nobis videtur: at iis qui  
in navi sunt, moveri huc villa, quare rationem, cur ita vi-  
deatur: quem ut maxime invenieris, quod haud scio, an  
non possis, non tu verum testem habere, sed eum non sine  
causa falsum testimonium dicere ostenderis. Quid ego de  
navi? vidi enim a te remum contemni, majora fortasse  
queris, quid potest esse *Este meus?* quem Mathematici  
amplius duodecim partibus confirmant majorem esse,  
quam terram, quantius nobis videtur? mihi quidem  
quasi pedalis. Epicurus autem posse putat etiam mino-  
rem esse eum, quam vides tu, sed non multo, ne maiorem  
quidem multo potest esse, vel tantum esse, quam vides  
tu: ut oculi aut nihil mentiantur, aut non multum men-  
tiantur. Ubi igitur illud est, *s e m e l?* Sed ab hoc credulo,  
qui numquam sensus mentis putat, discedamus: & qui ne  
aunc quidem, cum ille sol, qui tanta incisione fertur, ut ce-  
leritas ejus quanta sit ne cogitari quidem possit, tamen no-  
bis stare videtur. (?) Sed, ut minuam contoversiam:  
videte, queso, quam in parvulis sitis. Quatuor sunt capi-  
ta, quae concludunt, nihil esse, quod nosci, percipi, com-  
prehendi possit: de quo huc tota quarto est: & quibus pri-  
mum est, esse aliquod *vism falsum?* secundum, non posse id per-  
cipi; tertium, inter quae visa nihil intersit, sicut non posse, ut eorum  
alia percipi possint, alia non possint: quartum, nullum esse *vism*  
*verum* & sensu profectum, cui non appossum sit *vism* aliud, quod  
ab eo nihil intersit, quodque percipi non possit. Horum quattuor  
capitum secundum, & tertium, omnes concedunt, pri-  
mum Epicurus non dat. vos, quibuscum res est, id quoque  
conceditis. omnis pugna de quarto est. Qui igitur P. Ser-  
viliu[m] Geminu[m] videbat, & si Quintum se videre putabat,  
incidebat in ejusmodi *vism*, quod percipi non posset:  
quia nulla nota verum distinguebat à falso: quia distin-  
ctione sublata, quam haberet M. Cotta, qui bis cum Ge-  
minio consul fuit, agnoscendo ejusmodi notam, qua  
falsa esse non posset? Negas tantam similitudinem in rerum  
natura esse? Pugnas omnino, sed cum adversatio facili-  
ne fit, & videri certe potest. faller igitur sensum: & si una  
sefellerit similitudo, debia omnia reddiderit, sublato  
enim iudicio illo, quo oportet agnoscere: etiam si ipse erit,  
quem videris, qui tibi videbitur, tamen non ea nota ju-  
dicabis, qua dicas oportere, ut non possit esse ejusdem-  
modi falso. Quando igitur potest tibi P. Geminus, Quin-  
tus videri, quid habes explorati, cur non possit tibi Cotta  
videri, qui non sit, quoniam aliquid videtur esse, quod  
non sit? Omnia dicas sui generis esse, nihil si idem, quod  
sit aliud. Stoicum est quidem, nec admodum credibile;  
nullum esse pilum omnibus rebus talem, qualis illi pilus  
alius, nullum granum. huc refelli possunt: sed pugnare  
nolo. ad id enim, quod agitur, nihil intersit, omnibusne  
partibus visa res nihil differat. an internosci non possit,  
etiam si differat. sed, ut hominum similitudo ranta esse non posset,

ne signorum quidem? dic mihi, Lyssippus eodem aere,  
eadem temperatione, eodem calo, aqua, ceteris omnibus;  
& centum Alexandros ejusdem modi facere non possit? &  
qua igitur notione discerneres? Quid si in ejusmodi cera  
centum sigilla hoc annulo imprestero? ecqua poterit in  
agnoscendo esse distinctio? an tibi erit querendus & an-  
nularius aliqui, quoniam gallinarium invenisti Deliacum  
illum, qui & ova cognoscet? Sed adhibes artem advo-  
cataam etiam sensibus, pector videt, quo nos non videmus: &  
similis inflavit tibicen, à perito carmen agnoscitur. Quid?  
hoc nonne videtur contra te valere, si sine magnis artifi-  
ciis, ad qua paucus accedit, nostris quidem generis, admou-  
dum, nec videre, nec audire possumus? Jam illa praeclaris  
quanto artificio esset sensus nostros, menteisque, & totam  
constructionem hominis fabricata natura. Cur non exti-  
mescam opinandi temeritatem? Eriamine hoc affirmare  
potes, Lucille, esse aliquam vim, cum prudentia & consi-  
lio scilicet, qua fixerit, vel, ut tuo verbo utar, qua fabricata  
sit hominem? qualis ista fabrica est? ubi adhibita? quan-  
do? cur? quo modo? tractantur ista ingeniose: disputan-  
tur etiam eleganter, denique videantur sanè, ne affirmem-  
ur modo, sed de physicis max, & quidem ob eam causam,  
ne tu, qui idem me fasturum paulo ante dixisti, videare  
mentitus. sed ut ad ea, qua clariora sunt, veniam: res  
jam universa profunda: de quibus volumina impletia  
sunt non à nostris solum, sed etiam à Chrysippo, de quo  
queri solet Stoici; dum studiosi omnia conquicent contra  
latus, & perspicuitatem, contra que omnem conluctu-  
inem, contra que rationem, ipsum libi respondentem, in-  
feriorum fusile: itaque ab eo armatum esse Carnedem.  
Ea sunt ejusmodi, qua à te diligenter tractata sunt,  
dormientium, & & violentorum, & furiosorum visa im-  
becilliora esse dicebas: quam vigilantium, siccorum, fano-  
rum: quo modo? quia cum experitus es Ennius, non  
diceret se vidisse Homerum, sed *vism* esse: Alcmæo  
autem,

*Sed mihi neutiquam cor consentit.*

Similia de violentis. Quasi quisquam neget, & qui  
experitus sit, eum somniare: & cujus furor confeder-  
rit, putare non fasile ea vera, qua esset sibi visa in furore.  
Sed non id agitur: tum, cum videantur, quo modo viden-  
tur, id queritur, nisi vero Ennius non gutamus ita totum  
illud audivisse.

*O pieras animi,*

si modo id somniavit? ut si vigilans audiret, experitus  
enim potuit illa visa putare, ut erant, & somnia: dormien-  
ti vero, & ac vigilanti probabantur. quid Iliona so-  
mino illo?

*Mater te appollo:*

nonne illa credit filium locutum, & ut experista etiam  
crederet? unde enim illa?

*Age adsta? mane: nulli iterandum eadem metuam;* ita mihi:  
num videtur minorem habere visus, quam vigilanteis,  
sideri? Quid loquar de insani? qualis tandem fuit affinis  
tuus, Catule, Tuditius? quisquam sanissimus tam certa  
X x putabat,

2. Neque tam quereretur cum Deo, &c. videtur.) Revocavi quod erat in  
tribus missi, nostri; proda xarque etiam P. V. Cotoris, recentiores  
omni adscriventes antiquos cuius, neque tam quereretur cum Deo, &c. vide-  
sim, inepit.

2. Qui ut nunc quidem, cum ille Sol, &c.) Sic Pall. quoque. Victorini  
editio verbo amplior, quidem prout vnu. Gulielmus distinguunt, quae  
ane quidem? quo quid vel t, vix adsequor.

3. Si Quintum se videre putabat.) Nescio an non erit bene Pall. sec. fid  
Lambini.

4. Censum Alexandrus agnederem modi.) P. Victorini editio certum Alex-  
andrum, neque aliter Pall. nam S. Victorini exemplar certum Alexandri.

5. Auslatis aliq[ue].) Vulgari aliq[ue] sed ultima littera non visiter  
in illo è nostris tribus; omittiturque etiam editio à Victori.

6. Ora cognoscit, & Pall. sec. agnoscit.

7. *Vincentiorum.* Annotavit Gulielmus S. Victorini exemplar, &  
heic, & supra tempore habere. *Vincentiorum*, recteque dic: p[ro]ut; n[on] &  
m[od]i, m[od]estus, parum illud refert, videat porci aliquis locum.  
ne heic habere queat scripta Pall. sec. *Vincentiorum*.

8. Et qui experitus sit, eum somniare.) Ita Pall. nam S. Victorini, eum  
sideri. P. Manutius è mil. interterit negavit, eum non somniare, ipso  
venerat. Lambinus edidit, eum somniare.

9. Ac vigilans probabantur.) Sic Lambini editio, neque aliter S. Vi-  
ctorini, aut Pall. sec. nam p[ro]ut probabantur.

10. Ut experientiam crederet.) Vulgari olim, & recentiores ut ver-  
bo, quomodo nulli missi, nostri; excluderatque editione sua Victorini;  
sed nemo auctor imitari, non Camerarius, non Brutus, non Scymnus;  
non Lambinus; hoc ideo quod non consulit sicut libri antequicatis  
obsoleti. Aldus Nepos de leviote quamvis id avus ejus usurparat.

putabat, quæ videt, quæm is putabat, quæ videbantur? quid ille, qui,

*Vides, video te vivum, Ulysses, dum licet:*

nonne etiam bis exclamavit se videre, cum omnino non videret? quid apud Euripidem Hercules, cum et ut Eurysthe filios, ita suos configebat sagittis: cum uxorem intersebat? cum conabatur etiam patrem? non perinde movebatur falsis, ut veris moveretur? Quid; ipse Alcmaeus, qui negat cor sibi cum oculis contentire, nonne ibidem incitato furore;

*Unde hac flamma oritur?*

& illa deinceps,

*2. Incide, incede; adfunt, adfunt: me, me expune.*

Quid, cum virginis fidem implorat?

*Fer mi auxilium: pestem abige à me:*

*Flammiferam hanc vim, que me excruciat.*

*Carulea incincta? 3. Igitur incedunt:*

*Circumstant cum ardentibus radis.*

Num dubitas, quin sibi hæc videre videatur? itemque cetera:

*Intendit crinitus Apollo.*

*4. Arcum auratum luna impuxit.*

*Diana faciem jacit à lava.*

Qui magis hæc crederet, si essent, quæm credebat, quæ vi debantur? apparet enim iam cor cum oculis contentire, omnia autem hæc præferuntur, ut illud efficiatur, quo certius nihil potest esse: inter visa vera, & falsa, ad animi affectionem, nihil interesse. Vos autem nihil agitis, cum falsa illa vel furiosorum, vel somniantium recordatione iporum refelitis, non enim id quæritur, qualis recordatio fieri soleat eorum, qui experti sunt: aut eorum, qui furere destiterunt: sed qualis visio fuerit aut furorum, aut somniantium tum, cum commovebantur: sed abeo à sensibus. Quid est, quod ratione percipi possit? *dialecticam inventam esse dicitis, veri, & falsi quasi disceptatrixem, & judicem, cuiusveri & falsi? & in qua re? in geometriæ, quid sit verum, vel falsum, dialecticus judicabit, in litteris, aut in musicis? At ea non novit. In philosophia igitur: sol quantus sit, quid ad illum? quid sit summum bonum, quid habet, ut queat judicare? quid igitur judicabit? quæ conjunctio, quæ disjunctio vera sit, quid ambiguè dictum sit, quid sequatur quamque rem, quid repugnet? si hæc, & horum similia judicat, de se ipsa judicat, plus autem pollicebatur, nam hæc quidem judicare ad ceteras res, quæ sunt in philosophia multæ, atque magnæ, non est satis. Sed quoniam tantum in ea arte ponitis: vide, ne contra vos tota nata sit, quæ primo progressili festivè tradit elementa loquendi, & ambiguorem intelligentiam, concludendice rationem: tum, paucis additis, venit ad sortitas, lubricum sanè, & periculosem locum: quod tu modo dicebas esse vitiosum interrogandi genus. Quid ergo distis*

vitiū num nostra culpa est? rerum natura nullam nobis dedit cognitionem finium, ut uila in re statuere possimus, quatenus. nec hoc in acervo tritici solum, unde nomen est, sed nulla omnino in re minutatim interrogant: divers, pauper: clarius, obscurus: multa, pauca: magna, parva: longa, brevia: lata, angusta: quanto aut adipito, aut demio, certum respondamus, non habemus. At virtutis sunt sortita. 6 Frangite igitur eos, si potestis ne molestii sint: erunt enim, nisi cavetis. cautum est, inquit, placet enim Chryippo, cum gradatim interrogatur, verbi causa, tria, pauca sint, anne multa: aliquanto prius, quam ad multa perveniat, quiescere, id est, quod ab iis dicitur, *non vixit, sed uita sua leuit*, inquit Carneades, non modo quiescat, sed quid proficit? sequitur enim qui te ex somno excitet, & eodem modo interrogat. 7 *QVOD IN numero conticuisti*: si ad eum numerum unum addidero, multane erunt? progedere rufus, quod videbitur. Quid plura? hoc enim fateris: neque ultimum te paucorum, neque primum multorum respondere posse, cujus generis error ita manat, ut non videam, quod non possit accedere. Nihil me laedit, inquit ego enim, ut agitor callidus, prius quam ad finem veniam, equos sustinebo: coequo magis, si locus is, & quod ferentur equi, præceps erit. sic me, inquit, antea sustinebo, nec diutius captio: 8 *9 interroganti respondere*. Si habes, quod liqueat, eque 10 respondes, superbu si non habes; ne tu quidem peripscis, si quia oblitera, concedo. sed negas te usque ad obscuro progredi. illustribus igitur rebus insitissi si id tanquam modò, ut taceas, nihil assequeris. quid enim ad illum, qui te captere vult, utrum tacenter isretiat te, an loqueretur? sin autem usque ad novem, verbi gratia, sine dubitatione respondes pauca esse, in decimo insitissi: etiam a certis, & illustribus cohibus ass. nsum: hoc ideum in obscuris facere non finis. nihil igitur te contra sortitas istas adjuvat: 11 *quæ nec augendi, nec minuendi, quid aut primum sit, aut postremum, doceat*. Quid, quod eadem illa are, quasi Penelope telam retexens, tollit ad extremum superiora? utrum ea vestra, an nostra culpa est? nempe fundamentum dialecticæ est, quidquid enuntiatur (id autem appellatur *æclarpe*: quod est quasi estatim) aut verum esse, aut falsum. quid igitur? hæc vera, an falsa sunt? Si temerari dicas: idque verum dicas: mentiri, verum dicas. Hæc scilicet inexplicabilis esse dicitis, quod est odiosius, quam illa, quæ nos incomprehensa, & non percepta dicimus. Sed hæc omittit. illud quo, si ista explicari non possunt, nec eorum ullum judicium inveniatur, ut respondere possit, vera ne, an falsa sint: ubi est illa definitio, *affatum est id, quod aut verum, aut falsum sit?* Rebus sumptis adjungamus, ex his sequendas esse alias, alias improbandas, quæ sint in genere contrario. 12 Quo modo igitur hoc concluduntur? 13 si dicas, nunc lucere, & verum dicere, & lucis luce: 14 *lucis igitur probatis*

1. *U. Eurybœli filii, ita fuisse.) Muretus hanc lectioñem tenebat lib. XVII. Var. lect. cap. 10. contra P. Victorium, qui colliebat ista. l. XXXV. Varior. lect. cap. 12.*

2. *Incedit, incede.) Vulgati Incede, incede. sed præter Palli in quibus alterum, ut & in codice S. Victor. & editione Victoriana; quam in primis nominare posteriorum fecerunt.*

3. *Igitur incedunt.) Sic ead, editio, item Pal: sec. non incedunt, ut ferè omnes eis.*

4. *Arcum auratum, luna, innixa.) Lambinus, genu innixa: miror unde, nisi ab ingenio, nam libri nostri, et non addicunt; neque valiant editiones.*

5. *Sed nulla emmis.) Ellii, sed allia, contra nostros libros & editionem P. Victorii.*

6. *Frangite igitur eos si potestis.) Lectio forsitan minus recta, nam Pal. p. agere igitur, i.e. angere qui est utrumvis præpostulum vulgatio: quod astinet quidem ad vocem primam.*

7. *Quid in numero.) Sic nostri. Lambinus qz, securus Paulum Mamotium qui monacharitia fusile in libro veteri.*

8. *Quod sustinebis.) Autem post fine nullo sensu detinimento.*

9. *Interroganti responderes.) Vulgati responderes. sed alterum restat in Pall. in S. Victoris, denique editione Victoriana.*

10. *Si respondes superbi.) Est ab Victoriana, neque aliis Pal. sec. nam prim. superbi, quod & in Aldina veteri, vulgaris, superbi.*

11. *Quæ nec argenda, nec minuenda.) Lambinus, l'bris, ut inquit, clamantibus, invenit, argenti nevenimenti, egregiem facinus.*

12. *Quod mede igitur hæc conclusum esse judicas.) Sic omnes edd. item Pal. prim. & Victor., nisi quod is hic credat, at enim Pal. sec exhibet nobis, quemodo aut falsum esse judicas, & dieu quod examinabunt quæcias, nam mihi quidem sic festinat, terpolum non levem injectio, quod non solat illi liber exhortare nisi cum causa.*

13. *Si dieu nonne facere, & verum dicere: lucis igitur.) Homo non accusatus, ausus sum delere septem aliquot voces, quæ quinquaginta serè per annos istum infederant locum, quippe & alii edidere, & Bouließ, & Brutus, & Lambinus, & Aldus Nepos; si dieu nonne facere, & verum dicere: lucet, dieu autem facere, & verum dicere: lucis igitur, quæ intermedia, neque agnoscit Aldus major, neque Victorius, neque Pall. neque S. Victoris codex, itaque cur ego colerarem?*

probatis certè genus, & restissimè conclusum dicitis. itaque in docendo, cum primum concludendi modum traditis, aut, quidquid igitur eodem modo concluditur, probatis, aut ars ista nulla est. 1 Vide ergo, hanc conclusio- nem probazur usne sis; si dico te mentiri, verumq; dico mentira, dici autem te mentiri, verumq; dico, mentiri igitur. Qui potes hanc non probare, cum proba veris ejusdem generis superioriem? Hæc Chrysippæ sunt, ne ab ipso quidem dissoluta. quid enim faceret huic conclusioni? si luet, luet, luet autem, luet igitur. cedere scilicet ipsa enim ratio connectit, cum concesseris superius, cogit inferius con- ducere. Quid ergo hæc ab illa conclusione differt? Si mentiri, mentiri autem; mentiri igitur. Hoc negas te posse nec approbare, nse improbare. Qui igitur magis illud? Si ars, si ratio, si via, si vis denique conclusionis valet; eadem est in utroque. Sed extrellum eorum est postulant, ut excipiatur hæc inexplicabilia. 2 Tribunum aliquem censem adeant, à me istam exceptionemnumquam impetrabunt, etenim cum ab Epicuro, qui totam dialecticam & conte- minuit, & irridet, non impetrant, ut verum esse concedat, quod ita effabimur, aut vivet eras Hermachus, aut non vivet: cum dialectici sic statuant, omne, quod ita disjunctum sit, quāli, aut etiam aut non, non modo verum esse, sed etiam necessarium: vide, 3 quām si cautus is, quem illi tardum putant. 4 ENIM, inquit, alterutrum concessero: necesse est neceſſe erit, cras Hermachum aut vivere, aut non vivere. nulla autem est in natura rerum talis necessi- tas. Cum hoc igitur dialectici pugnant, id est, Antiochus, & Stoici, totam enim revertit dialecticam. nam si è contraria disjunctio (contraria autem ea dico, cùm alterum ait, al- terum negat) si talis disjunctio fallax paret esse, nulla vera est. mecum vero quid habent huius, qui ipsorum discipli- nam sequor? Cum aliquid hujusmodi incidat, sic ludere Carneades solebat: Si recte conclusisti: seno fini vissisti: 4 mi- nam Diogenes reddet. ab eo enim Stoico dialecticam didice- rat, hac autem merces erat dialecticorum. 5 sequor igitur eas vias, quas didici ab Antiocho: nec repetio, quomodo judicem. Si lues, luet, verum: ille, ob eam causam, quod ita didici, omne, quod ipsum ex se connectum sit, verum esse: non judicem. Si mentiri, mentiris: eodem modo esse conne- xum. Aut igitur hoc, & illud: aut nisi hoc, ne illud qui- dem judicabo. Sed, ut omnies istos aculeos, & totum tor- tuosum genus disputandi relinquamus, ostendamusque, qui simus: jam explicata tota Carneadis sententia, Antio- chi ita corrueu universa. Nec vero quidquam ita dicam, ut quisquam id singulare suspectetur: à Clitomacho sumam, qui uique ad senectutem cum Carneade fuit, homo & acutus, ut Foenus & valde studiosus, ac diligens, & quatuor eius libri sunt de sustinendis astensionibus. hæc autem, quæ jam dicam, sunt summa de primo. Duo placet esse Carneadi genera visorum: in uno hanc divisionem, Alia visa esse, quæ percipi possunt: alia quæ non possunt: in altero autem, Alia visa esse probabilita, itaque, quæ contra sensus, contra perspicuitatem dicantur, ea pertinere ad su- periorum divisionem: contra posteriorem nihil dici oportere. quare ita placere, tale visum nullum esse, ut perceptio-

consequeretur: ut autem probatio, multa, etenim contra naturam esset, si probabile nihil esset. & 6 sequitur omnis vita ea, quam tu, Lucille, commemorabas, evercio. itaque & sensibus probanda multa sunt: tencatur modò illud, non inesse in his quidquam tale, quale non etiam falsum nihil ab eo differens esse possit. sic, quidquid acciderit spe- cie probabile, si nihil se offeret, quod sit probabilitatí illi contrarium, uterū eo sapiens: ac sic omnis ratio vita gu- bernabitur. etenim is quoque, qui à vobis sapiens induci- tur, multa sequitur probabilita, non comprehensa, neque percepta, neque assensa, sed similia veri: qui nisi prober, o- manis vita tollatur. Quid enim? confundens navem sa- piens, num comprehendens animo habet, atq; perceptum- le ex sententia navigaturum? qui potest? sed si jam ex hoc loco proficiscatur Puteolos stadia triginta, probo navagio, bals gubernatore, his tranquillitate: probabile videatur, se illic venturum esse salvum. Hujusmodi igitur visus confi- lia capiet & agendi, & non agendi; faciliorque erit, ut al- bam esse nivem prober, quam erat Anaxagoras: qui i& non modò ita esse negabat, sed sibi, quia sciret aquam ni- gram esse, & unde illa concreta eset, albam ipsam esse ne- videri quidem. & quæcumque res eum sic attingeret, ut sit vi- sum illud probabile, neque ulla re impeditum: movebi- tur. non enim est è saxe sculptus, & aut è robore dolatus. ha- bet corpus, habet animum: moveatur mente; moverunt sensibus: ut ei multa vera videantur. neque tamen habere insignem illa, & propriam percipiendi notam: eoque sa- pientem non assentiri, quia possit ejusdem modi existere falso aliquod, cuiusmodi hoc verum. neque nos contra sensus aliter dicimus ac Stoici, qui multa falsa esse dicunt, longeque aliter se habere, ac sensibus videantur. Hoc au- tem si ita sit, ut unum modo sensibus falso videatur: pra- flos est, qui neget, geni ullam percipi posse sensibus. ita, no- bis tacentibus, ex uno Epicuri capite, altero vestro, percepio, & comprehenso tollitur. Quod est caput Epicuri? Se ullum sensibus vatum falso est: nihil percipi posset. quod vestrum? Sunt falsa sensus vata. Quid sequitur? ut taceam; conclusio ipsa loquitur, nihil posse percipi. Non concedo, inquit, Epicu- ro. Cetera igitur cum illo, qui à te totus diversus est: noli mecum, qui hoc quidem certè, falsi esse aliquid in sensi- bus, tibi assentior. Quanquam nihil mihi tam mirum vi- detur, quām ista dici, ab Antiocho quidem maximè cui- rant, quā paulo ante dixi, notissima. licet enim hæc quivis arbitratu suo reprehendar, quod negamus rem ullam per- cipi posse; certe & levior reprehensione est, quod tamen di- cimus esse quidam probabilita, non videtur hoc satiis esse vo- bis, ne sit, illa certe debemus effugere, quæ à te vel maximè agitata sunt. nihil igitur certis? nihil audis? nihil tibi est perspicuum? Explicavi paulo ante, Clitomacho auctore, quo modo ista Carneades diceret. accipe quemadmodum ea dicantur à Clitomacho, in eis libris, quem ad C. Lucilium scripti poëtam, cum scripsisset iisdem de rebus ad L. Cen- forinum, cum, qui consul cum M. Manilio fuit, scripsit igi- tur his ferè verbis: Iunt enim mihi nota, proprieas quod ea- rum ipsarum rerum, de quibus agimus, prima institutio, & quasi disciplina illo libro continetur, sed scriptum est ita:

2. Vide ergo.) Pall. item edd. veteres, etiam Victoria, & videtur.  
3. Tribunum aliquem cuius aderat.) Pall. ille fecit certis videtur non temere profecto. & videant acutiores an hec respondent debent: notum est enim, me vide, apud Comicos, aliosque tale quid, quo auxiliom au- gmentasse ipso debeat alteri.

4. Quam si causam.) Lamb. rufus libris omnibus, inquit, invitis, ob- trahit nobis causam, utpote quod cardo potius opponeretur, quam cau- sum: quod tamen sic nondum probavit.

5. Minam Diogenem reddet. Est ab Aldina veteri, & Victoria, & tribus nostris aliæ edd. reddat.

6. Sequitur emissa vita ea, &c.) Nihil variant missi nisi quod S. Vida- ris & Chrysippus. P. Manilius edd. sequitur enim P. V. & Cor. us interpu- xit: priber o malia (resentia c. nati, &c. &c. &c.) sequitur vnu. non sati- cit: forsan reponendum erat, & sequitur emissa &c.

7. Unde hæc coacta est.) Ita nuper natæ edd. verum priores on- mes, emigrantes, quod & in nostris tribus missi. Camerarius conjicit conglutinata.

8. E robuste dolante.) Membranæ recte, robuste dolante, neque aliter Ali- di veteris quod ipsum junior aliquis Cris. cafer, mordicus tuereatur.

9. Leviter repulsus est.) Pall. sec. respinsus qui etiam mox habet, præstans, pro quo edidit prospera.

ACADEMICIS PLACERET, esse rerum ejusmodi dissimilitudines, ut alia probables videantur, alia contraria; id autem non esse satis, cur alia percipi possit dicas, alia non possit; proprieas quod multa falsa probabilita sunt: nihil autem falsi perceptum, & cognitum possit esse. Itaq; autem vehementer errare eos, qui dicant, ab Academia sensus eripi, à quib; numquam dictum sit, aut colorem, aut saporem, aut sonum nullum esse. illud sit disputatum, non inesse in his propriam, quæ nusquam alibi esset, veri & certi notam. Quæ cùm exposuisset, adiungit, DVLPLICITER DICIT assensu sustinere sapientiam: uno modo, cùm hoc intelligatur, omnino eum rei nulli assentiri: altero, cùm se a respondendo, & ut ait approbet quid, aut improbet, sustineat, ut neque neget aliquid, neque ajet. Id cùm ita sit: alterum placere, ut numquam assentietur: alterum tenere, ut sequens probabilitatem, ubicumque hæc aut occurrit, aut deficit; aut etiam aut non, respondere posset; nec, ut placeat, eum, qui de omnibus rebus continet, id est affiniendo, moveri tamen, & agere aliquid, reliquit ejusmodi via, quibus ad actionem excitemur: item ea, quæ interrogati in utramque partem respondere possimus, equentes tantummodo quod ita viuum sit, dum *she affessa*: neque tamen omnia ejusmodi via approbari, sed ea, quæ nulla re impeditur. Hæc si vobis non probamus, fint falsa sane: invidiosa certe non fint: non enim lucem erimus sed ea, quæ vos percipi, comprehendendique, eadem nos, si modo probabilitate, videri dicimus. Sic igitur inducto & constituto probabili, & eo quidem expedito, soluto, liberò, nulla re implicato, vides profecto, Luculle, jacere jam illud tuum perspicuitatis patrocinium. Iisdem enim hic sapiens, de quo loquor, oculis, quibus iste vester cælum, terram, mare intuebitur: iisdem sensibus reliqua, quæ sub quemque sensum cadunt, sentient. & Mæz illud quod nunc Favonio nascente, purpureum videtur, idem huic nostro videbitur, nec tamen assentietur: quia nobismetipis modo caruleum videbatur; & manè flavum: quodque nunc, & quia à sole collocut, albescere, & vibrare, dissimileque est proximo ei continent: ut, etiam si possit rationem reddere, cur id eveniat, tamen non possit id verum esse, quod videbatur oculis, defendere. Unde memoria, si nihil percipimus? (sic enim quærabas,) quod meminisse visa, nisi comprehensa, non possimus. Quid? Polyanus, qui magnus mathematicus fuisse dicitur, is postea quād Epicuro assentiens, totam geometriam esse falsam credidit, num illa etiam, quæ sciebat, oblitus est? Atqui *safum* quod est, id percipi non potest, & ut nobismetipis placet. Si igitur memoria perceptuum, comprehendarumque recum est: omnia, quæ quisque meminit, habet ea comprehensa, atque percepta, falli autem comprehendendi nihil potest: & omnia meminit Scyron Epicuri dogmata. vera igitur illa sunt nunc omnia. Hoc per me licet, sed tibi aut concedendum ita esse, quod minimè vis: aut memoriam mihī remittas, oportet; & facile esse ei locum, etiam si comprehendo, perceptioque nulla sit. Quid fiet artibus? qui-